

PROJETO DE LEI Nº 147/2017

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial ao orçamento vigente, aprovado pela Lei Municipal nº 4.343, de 14 de dezembro de 2016, destinado a suprir despesas com Obras e Instalações.

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial ao orçamento vigente do Poder Executivo, aprovado pela Lei Municipal nº 4.343, de 14 de dezembro de 2016, no valor de R\$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), destinado a suprir despesas com Obras e Instalações, com a seguinte classificação orçamentária:

020801 SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0002.2024.0000 – Manutenção do Ensino Fundamental

4.4.90.51.00 – 05.220.011 – Obras e Instalações.....R\$ 150.000,00

Art. 2º. O presente crédito será coberto com recurso proveniente da anulação de dotações do orçamento vigente do Poder Executivo, com a seguinte classificação orçamentária:

020801 SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0002.2026.0000 – Programa Transporte de Alunos

(116) 3.3.90.39.00 – 01.220.000 – Outros Serviços de Terceiros – PJ.....R\$ 130.000,00

020800 SERVIÇOS GERAIS DE ENSINO

12.364.0002.2441.0000 – Transporte de Estudantes Universitários

(102) 3.3.90.39.00 – 01.110.000 – Outros Serviços de Terceiros – PJ.....R\$ 20.000,00

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Ibitinga, 25 de setembro de 2017.



CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal



Ofício nº 1.668/2017
Ibitinga, 25 de setembro de 2017.

Senhor Presidente:

Segue com o presente o projeto de lei nº 147/2017 para apreciação dos Senhores Vereadores, a respeito de autorização legislativa destinada à abertura de crédito especial para despesas com implantação de alambrado externo da quadra escolar, com vestiários, da EMEF Francisca Simões e EMEF Sandra Regina Siviero.

Será aberta licitação para execução por empreitada global, com fornecimento de material e serviço.

Esclarecemos aos Senhores Vereadores que o valor da despesa ocorrerá com recurso próprio do Município – Quotas Estaduais do Salário Educação – QESE.

Informamos ainda, que foi realizada audiência pública para essa finalidade, nos termos da legislação vigente.

Diante desta exposição, vimos solicitar dessa Egrégia Casa, que o presente projeto de lei seja deliberado em regime de Urgência Especial, na forma da legislação vigente.

Sendo o que se nos apresenta para o instante, endereçamos os testemunhos de estima e consideração.

Atenciosamente



CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal
de Ibitinga



PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA
DE IBITINGA



Prefeitura Municipal IBITINGA									
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS SINTÉTICA									
OBRA: Implantação de alambrado externo da quadra escolar coberta com vestiários - Ensino Fundamental EMEF Francisca Simões							DATA: Maio/2017		
LOCAL: Rua Rosa Simões, nº 100, Ibitinga						FORMA DE EXECUÇÃO:			
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 meses						()	DIRETA	(x)	INDIRETA
Banco de Preços: SINAPI 05.2017 com desoneração e EDIF 01.2017								LDI	27,01%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL		
1 TERRAPLENAGEM / TRABALHOS EM TERRA									
1.1	SINAPI 74005/001	COMPACTAÇÃO MECÂNICA, SEM CONTROLE DE GC (C/COMPACTADOR PLACA DE 400KG)	M3	18,00	5,40	6,86	123,48		
1.2	SINAPI 83336	ESCAVAÇÃO MECÂNICA PARA ACERTO DE TALUDES, EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	M3	9,00	4,63	5,88	52,92		
2 TRANSPORTE DE MATERIAL									
2.1	SINAPI 95590	TRANSPORTE COMERCIAL, COM CAMINHÃO BASCULANTE 10M3, VIA URBANA PAVIMENTADA	M1XKM	500,00	0,69	0,88	440,00		
3 SERRALHERIA									
3.1	SINAPI 74244/001	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIÂMETRO 2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM	M2	188,82	103,72	131,73	24.873,26		
3.2	MERCADO	CONCERTINA ROLO PERIMETRAL CLIPADO 450X15M CALHA FORTE	M	88,48	99,90	126,88	11.226,61		
3.3	SINAPI 8518	PORTÃO EM AÇO GALVANIZADO	UN	2,00	633,75	804,93	1.609,86		
3.4	74195/001	GUARDA-CORPO COM CORRIMÃO EM FERRO BARRA CHATA 3/16	M	25,00	292,96	372,09	9.302,75		
4 PISOS E FUNDAÇÕES									
PASSEIO PÚBLICO:									
4.1 PISO BASE:									
4.1.1	SINAPI 94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 6CM, ARMADO	M2	18,00	52,91	67,20	1.209,60		
4.2 PISO RAMPAS:									
4.2.1	SINAPI 73922/001	PISO CIMENTADO LISO DESEMPENADO TRACÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO FIMENTADO ESPESURA 1,5CM COM JUNTAS PLÁSTICAS DE DILATAÇÃO E ARGAMASSA EM PREPARO MANUAL	M2	18,00	55,03	69,89	1.258,02		
4.3 FUNDAÇÃO EM RADIER									
4.3.1	SINAPI 74076/002	FORMA PARA CONCRETO EM FUNDAÇÃO RADIER	M2	18,00	30,33	38,52	693,36		
4.3.2	SINAPI 94963	CONCRETO FCK=15MPa, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA	M3	2,88	271,54	344,88	993,25		
4.3.3	SINAPI 73994/001	ARMACÃO EM TELA DE AÇO SOLDADO, NERVURADO - CA-60	KG	39,60	6,13	7,79	308,48		
5 URBANIZAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES									
5.1 BASE DO ALAMBRADO									
5.1.1	SINAPI 83518	ALVENARIA EMBASAMENTO E=20 CM BLOCO CONCRETO	M3	10,76	310,61	394,51	4.246,01		
5.1.2	SINAPI 93205	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA AF. 03/2016	M	94,41	22,98	29,19	2.755,83		
6 PISAGISMO									
6.1	SINAPI 85180	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO	M2	377,23	11,49	14,59	5.503,79		
6.2	SINAPI 85182	REVOLVIMENTO E DESBORRAMENTO MANUAL DE SUPERFÍCIE GRAMADA COM PROFUNDIDADE ATÉ 20CM	M2	377,23	2,72	3,45	1.301,44		
7 PINTURA									
7.1	SINAPI 73924/003	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMÃOS, EM SUPERFÍCIE METÁLICA	M2	36,00	26,44	33,58	1.208,88		
7.2	SINAPI 95626	PINTURA LATEX, DUAS DEMÃOS, EM ÁREAS INTERNA E EXTERNA	M2	18,00	12,24	15,55	279,90		
8 URBANIZAÇÃO E SUPORTE									
8.1 PAREDE RAMPAS									
8.1.1	83518	ALVENARIA EMBASAMENTO E=20 CM BLOCO CONCRETO	M3	3,18	323,31	410,64	1.305,84		
8.1.2	SINAPI 87902	CHAPISCO EM ALVENARIA COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA - ARGAMASSA INDUSTRIAL COM PREPARO MANUAL	M2	18,00	10,34	13,13	236,34		
9 LIMPEZA GERAL									
9.1	SINAPI 9537	LIMPEZA GERAL DE OBRA	M2	221,20	2,53	3,21	710,05		
							TOTAL GERAL DA OBRA:	69.639,17	

Antonio Carlos de Caires
Secretário Municipal de Obras Públicas
Eng. Civil - CREA/SP 060.153.827-9



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ 45.321.460/0001-80

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA
DE IBITINGA



Prefeitura Municipal IBITINGA									
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS SINTÉTICA									
OBRA: Implantação de alambrado externo da quadra escolar coberta com vestiários - Ensino Fundamental EMEF Sandra Regina Siviero						DATA: Maio/2017			
LOCAL: Rua Sebastião Flávio Pinheiro, nº 497, Jardim Maria Luiza II						FORMA DE EXECUÇÃO:			
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 meses						()	DIRETA	(x)	INDIRETA
Banco de Preços: SINAPI 05/2017 com desoneração e SDI 01/2017							LDI		27,01%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL		
1 TERRAPLENAGEM / TRABALHOS EM TERRA									
1.1	SINAPI 74005/001	COMPACTAÇÃO MECÂNICA, SEM CONTROLE DE GC (C/CDMPACTADOR PLACA DE 400KG,	M3	12,00	5,40	6,86	82,32		
1.2	SINAPI 83336	ESCAVAÇÃO MECÂNICA PARA ACERTO DE TALUDES, EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	M3	6,00	4,63	5,88	35,28		
2 TRANSPORTE DE MATERIAL									
2.1	SINAPI 93590	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 10M3, VIA URBANA PAVIMENTADA	M3XKM	500,00	0,69	0,88	440,00		
3 SERRALHERIA									
3.1	74155/001	GUARDA-CORPO CDM CORRIMAO EM FERRO BARRA CHATA 3/16"	M	20,00	292,96	372,09	7.441,80		
3.2	SINAPI 74244/001	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIÂMETRO 2" COM TELA DE ARAME GALVANIZADO FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM	M2	206,24	103,72	131,73	27.168,00		
3.3	MERCADO	CONCERTINA ROLO PERIMETRAL CLIPADO 45CMX5M CALHA FORTÉ	M	109,70	99,90	125,88	13.919,06		
3.4	SINAPI 85188	PORTÃO EM AÇO GALVANIZADO	UN	2,00	633,75	804,93	1.609,86		
4 PISOS E FUNDAMENTOS									
4.1 PISO BASE:									
4.1.1	SINAPI 94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 6CM, ARMADO	M2	15,00	52,91	67,20	1.008,00		
4.2 PISO RAMPAS:									
4.2.1	SINAPI 73922/001	PISO CIMENTADO LISO DESEMPENADO TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA) ACABAMENTO LISO PIGMENTADO ESPESURA : 5CM COM JUNTAS PLASTICAS DE DILATAÇÃO E ARGAMASSA EM PREPARO MANUAL	M2	15,00	55,03	69,89	1.048,35		
4.3 FUNDÇÃO EM RADIER									
4.3.1	SINAPI 74076/001	FORMA PARA CONCRETO EM FUNDAÇÃO RADIER	M2	15,00	30,33	38,52	577,80		
4.3.2	SINAPI 94963	CONCRETO FCK=25MPA, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA	M3	2,40	271,54	344,88	827,71		
4.3.3	SINAPI 73994/001	ARMADA EM TELA DE AÇO SOLDADO NERVURADO - CA-60	KG	33,00	6,13	7,79	257,07		
5 URBANIZAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES									
5.1	SINAPI 83518	BASE DO ALAMBRADO	M3	12,12	310,61	394,51	4.781,46		
5.1.1	SINAPI 83518	ALVENARIA EMBASAMENTO E+20 CM S/DCO CONCRETO	M	106,31	22,98	29,19	3.103,19		
5.1.2	SINAPI 53205	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA AF-03/2016	M	106,31	22,98	29,19	3.103,19		
6 PAISAGISMO									
6.1	SINAPI 85180	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO	M2	473,47	11,49	14,59	6.907,93		
6.2	SINAPI 85182	REVOLVIMENTO E DESTORPAMENTO MANUAL DE SUPERFÍCIE GRAMADA COM PROFUNDIDADE ATÉ 20CM	M2	473,47	2,72	3,45	1.633,47		
7 PINTURA									
7.1	SINAPI 73924/003	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMÃOS, EM SUPERFÍCIE METÁLICA	M2	30,00	26,44	33,58	1.007,40		
7.2	SINAPI 95626	PINTURA LATEX, DUAS DEMÃOS, EM ÁREAS INTERNA E EXTERNA	M2	15,00	12,24	15,55	233,25		
8 URBANIZAÇÃO E SUPORTE									
8.1 PAREDE RAMPAS									
8.1.1	83518	ALVENARIA EMBASAMENTO E+20 CM BLOCO CONCRET	M3	3,18	323,31	410,64	1.305,84		
8.1.2	SINAPI 87902	CHAPISCO EM ALVENARIA COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA, ARGAMASSA INDUSTRIAL COM PREPARO MANUAL	M2	15,00	10,34	13,13	196,95		
9 LIMPEZA GERAL									
9.1	SINAPI 9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	150,00	2,53	3,21	481,50		
						TOTAL GERAL DA OBRA:		74.066,24	

Antonio Carlos de Caíres
Secretário Municipal de Obras Públicas
Engº CIVIL - CREA/SP 060 153 827-9



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ 45.321.460/0001-50

